ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «09» июня 2016 г. № 501-пп

г. Магадан

Об утверждении Положения о порядке создания технопарков
в Магаданской области, присвоения статуса управляющей компании

технопарка и статуса резидентов технопарка

В целях реализации положений Стандарта деятельности

исполнительных органов государственной власти субъекта Российской

Федерации по обеспечению благоприятного инвестиционного климата

в регионе, утвержденного решением Наблюдательного совета автономной

некоммерческой организации «Агентство стратегических инициатив по

продвижению новых проектов» 03 мая 2012 года, Правительство

Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке создания

технопарков в Магаданской области, присвоения статуса управляющей

компании технопарка и статуса резидентов технопарка.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя председателя Правительства Магаданской области

Атанову Т.Н.

3. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

        Губернатор

Магаданской области

                      В. Печеный

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства
Магаданской области

от «09» июня 2016 г. № 501-пп

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке создания технопарков в Магаданской области,
присвоения статуса управляющей компании технопарка и статуса

резидентов технопарка

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы создания

технопарков в Магаданской области, присвоения статуса управляющей

компании технопарка и статуса резидентов технопарка.

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие

понятия:

«технопарк» – форма территориальной интеграции коммерческих

и некоммерческих организаций науки и образования, финансовых

институтов, предприятий и предпринимателей, взаимодействующих между

собой, с органами исполнительной власти, органами местного

самоуправления, осуществляющих формирование современной

технологической и организационной среды с целью ведения

предпринимательской и инвестиционной деятельности;

«управляющая компания технопарка» – субъекты малого и среднего

предпринимательства, осуществившие представление документов

в установленном настоящем Положением порядке для создания

технопарка, или субъекты малого и среднего предпринимательства,

отобранные в соответствии с настоящим Положением для осуществления

2

функций по сопровождению проекта по созданию и последующему

функционированию технопарка;

«резидент технопарка» – юридическое или физическое лицо,

осуществляющее деятельность с использованием имущества,

нематериальных активов технопарка и получившее такой статус в

соответствии с настоящим Положением;

«инициатор создания технопарка» – орган исполнительной власти

Магаданской области, орган местного самоуправления муниципального

образования Магаданской области, юридическое лицо или

индивидуальный предприниматель, который(ое) направил(ло) в

соответствии с настоящим Положением заявку с приложением

необходимых документов о создании технопарка.

1.3. Резидентам и управляющей компании технопарка может

предоставляться государственная поддержка в формах и порядке,

предусмотренных законодательством Российской Федерации

и Магаданской области для субъектов инвестиционной деятельности,

субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Порядок создания (ликвидации) технопарка

2.1. Инициатор создания технопарка (юридическое лицо или

индивидуальный предприниматель) направляет в министерство

экономического развития, инвестиционной политики и инноваций

Магаданской области (далее – Минэкономразвития Магаданской области)

заявку о создании технопарка с приложением следующих документов:

1) технико-экономического обоснования создания технопарка

в Магаданской области;

2) сведений о земельных участках, на территории которых

планируется разместить имущество технопарка, а также выписки из

3

государственного реестра, подтверждающей наличие права собственности

(аренды) инициатора создания технопарка на соответствующие земельные

участки;

3) надлежащим образом заверенных копий:

для юридических лиц – учредительных документов со всеми

последующими изменениями; копий свидетельств о государственной

регистрации юридического лица и о постановке на учет в налоговом

органе;

для индивидуальных предпринимателей – копий свидетельств

о государственной регистрации индивидуального предпринимателя

и о постановке на учет в налоговом органе;

4) оригинала или надлежащим образом заверенной и оформленной

не позднее чем за 30 календарных дней до дня подачи документов в

Минэкономразвития Магаданской области копии:

для юридических лиц – выписки из Единого государственного

реестра юридических лиц;

для индивидуальных предпринимателей – выписки из Единого

государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

5) справки об отсутствии у инициатора задолженности по уплате

налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, выданной

соответствующим органом не позднее чем за 90 календарных дней до

подачи инициатором заявления;

6) письма, заверенного печатью организации (индивидуального

предпринимателя при наличии), о готовности выступить управляющей

компанией технопарка.

В случае непредставления по собственному желанию инициатором

документов, указанных в подпунктах «2)», «3)», «4)» настоящего перечня

документов, Минэкономразвития Магаданской области запрашивает

документы в рамках межведомственного информационного

4

взаимодействия в соответствии с законодательством.

В случае если инициатором создания технопарка является орган

исполнительной власти Магаданской области или орган местного

самоуправления муниципального образования Магаданской области,

необходимо представление документов, указанных в подпунктах «а» и «б»

настоящего перечня документов.

2.2. В заявке о создании технопарка инициатор создания технопарка

указывает:

1) наименование инициатора создания технопарка, его почтовые

реквизиты, сведения о руководителе;

2) резюме, которое должно включать:

- виды экономической деятельности, по которым планируют

осуществлять работу резиденты технопарка;

- наименование муниципальных образований, на территории

которых планируется осуществление деятельности технопарка;

- объекты недвижимости и инфраструктуры, которые планируется

создать в составе технопарка.

2.3. Минэкономразвития Магаданской области в течение 3 рабочих

дней с момента получения всех документов в соответствии с настоящим

Положением направляет их копии в департамент имущественных

и земельных отношений Магаданской области, профильный орган

(профильные органы) исполнительной власти Магаданской области

в соответствии с заявленным видом экономической деятельности, а также

в орган(ы) местного самоуправления муниципального(ных)

образования(ий)  Магаданской области, на территории которого(рых)

предполагается создание технопарка.

2.4. Органы исполнительной власти Магаданской области и органы

местного самоуправления муниципальных образований Магаданской

области, указанные в пункте 2.3 настоящего Положения, в течение

5

7 рабочих дней рассматривают представленные документы и направляют

в Минэкономразвития Магаданской области заключение о возможности

и (или) целесообразности создания технопарка в соответствии с заявкой

инициатора.

2.5. В течение 7 рабочих дней с момента получения заключений

в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Положения Минэкономразвития

Магаданской области готовит сводное заключение о возможности

создания технопарка для представления в Правительство Магаданской

области. Вывод о целесообразности создания технопарка делается при

установлении следующих условий:

1) создание технопарка необходимо для повышения эффективности

ведения деятельности субъектами малого и среднего предпринимательства

и (или) увеличения их количества;

2) создание технопарка необходимо для обеспечения выполнения

требований для получения мер поддержки в рамках федеральных

программ и проектов.

2.6. В случае признания нецелесообразным и (или) невозможным

создание технопарка Минэкономразвития Магаданской области

направляет соответствующее заключение инициатору.

2.7. В случае признания создания технопарка целесообразным

и возможным Минэкономразвития Магаданской области готовит проект

распоряжения Правительства Магаданской области о создании технопарка.

2.8. В течение 30 календарных дней с момента опубликования

распоряжения Правительства Магаданской области о создании технопарка

Минэкономразвития Магаданской области осуществляет утверждение

положения о технопарке, в котором должно содержаться:

1) цель деятельности технопарка;

2) укрупненный план работы технопарка;

3) требования к резидентам технопарка;

6

4) функции управляющей компании технопарка;

5) порядок выбора управляющей компании технопарка.

2.9. Ликвидация технопарка осуществляется распоряжением

Правительства Магаданской области в случае, если в течение 3-х лет

с момента его создания резидентами не осуществляется деятельность

в соответствии с положением о технопарке.

3. Порядок присвоения статуса управляющей компании технопарка

3.1. Присвоение статуса управляющей компании технопарка

осуществляется правовым актом Минэкономразвития Магаданской

области.

3.2. В случае создания технопарка на основании заявления

юридического лица или индивидуального предпринимателя статус

управляющей компании технопарка присваивается соответствующему

лицу одновременно с утверждением положения о технопарке.

3.3. В случае создания технопарка по инициативе органа

исполнительной власти Магаданской области или органа местного

самоуправления муниципального образования Магаданской области выбор

управляющей компании осуществляется посредством публичного отбора,

проводимого Минэкономразвития Магаданской области в порядке,

установленном положением о технопарке.

4. Порядок присвоения статуса резидента технопарка

4.1. Присвоение статуса резидента технопарка осуществляется

приказом Минэкономразвития Магаданской области на основании

представления управляющей компании технопарка.

7

4.2. Проверку соблюдения требований к резидентам технопарка

осуществляет управляющая компания технопарка.

4.3. Количество резидентов технопарка не ограниченно и их отбор

осуществляется в порядке, установленном положением о технопарке.

5. Отчет о деятельности технопарка

Управляющая компания технопарка направляет отчет

о деятельности технопарка в порядке, установленном Минэкономразвития

Магаданской области.

_______________